本次交易完成前，上市公司主要从事精密清洗设备的研发、设计、生产与销售，

以满足客户在工业生产中各个环节的各类精密清洗需求。上市公司产品应用行业广

泛，包括消费电子、平板显示、汽车零部件、光伏、装备制造、家电、航天航空、光

学、半导体等行业。上市公司以清洗设备客户的需求为基础进入了电镀行业和水处理

行业，经过十多年的发展，目前形成了以精密清洗设备为核心，电镀设备和水处理为

两翼的业务格局，除精密清洗设备外其他主要产品还包括纯水生产设备、污水处理设

备和中水回用设备等、电子类电镀设备、塑胶类电镀设备、五金类电镀设备等。

东田光电系业内知名企业，主营业务为精密光电薄膜元器件的研发、生产和销售，

精密光电薄膜元器件主营产品为红外截止滤光片、生物识别滤光片、TO 管帽等。光

学产品对清洁度有极高的要求，生产过程中包括多道清洗工序，清洗工序为生产相关

元器件的关键工艺流程。故而东田光电对清洗设备，清洗用水等有较高要求，而上市

公司在精密清洗设备、水处理设备方面处于业内领先地位，故本次交易有利于发挥双

方在品牌、产品等方面的协同效应。

本次交易完成后，上市公司将进一步扩大经营范围，增加主营业务收入来源，降

低经营风险；此外，东田光电成为上市公司的全资子公司后，可以借助上市公司的资

本、资源优势，加速拓展业务布局，并进一步规范公司治理、提升管理水平、提高市

场知名度和影响力，吸引更多的优秀人才，拓展在行业的市场份额。

（二）对上市公司财务状况和盈利能力的影响

本次交易完成后，东田光电将成为上市公司直接控制的子公司，其财务报表将纳

入上市公司合并范围。东田光电经营发展情况良好，将有助于增强公司盈利能力和可

持续经营能力，提升公司抗风险能力，实现两个公司的优势互补并发挥协同效应，为

上市公司及全体股东带来良好的回报。

深圳市和科达精密清洗设备股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易预案

第 18 页

根据交易对方的业绩承诺：东田光电 2019 年、2020 年、2021 年扣除非经常性损

益后的净利润分别不低于人民币 3,800.00 万元（含本数）、4,200.00 万元（含本数）、

4,600.00 万元（含本数），若标的资产业绩承诺顺利实现，本次交易完成后，上市公司

的盈利能力将大幅提升，竞争实力显著增强，从根本上符合上市公司及全体股东的利

益。

（三）本次交易对上市公司股权结构的影响

截至本预案签署日，与标的资产相关的审计和评估工作尚未完成。本次交易的标

的资产的交易价格预计不超过 35,100 万元。按照本次股票发行价格 16.70 元/股计算，

本次股份发行预计不超过 2,100 万股。以此测算本次交易前后对上市公司的股权变动

情况如下：

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

覃有倘 12,427,200 12.43% 12,427,200 10.27%

龙小明 11,666,475 11.67% 11,666,475 9.64%

邹明 8,377,950 8.38% 8,377,950 6.92%

高登华 -  -  6,743,100 5.57%

谢云 -  -  5,174,400 4.28%

深圳双诚睿见新材管

理中心（有限合伙）
1,542,002  1.54%  9,942,002  8.22%

东莞市微笑管理咨询

合伙企业（有限合伙）
-  -  682,500 0.56%

其他 65,986,373 65.99% 65,986,373 54.53%

合计 100,000,000 100.00% 121,000,000 100.00%

本次交易对上市公司股本结构及控制权的准确影响将在本次交易的重大资产重

组报告书中予以披露。

六、本次交易已经取得及尚需取得的批准或核准

（一）本次交易已履行的决策及审批程序

1、上市公司的内部批准和授权

2019 年 5 月 15 日，上市公司召开 2019 年度第三次临时董事会会议，审议通过了

公司《关于公司发行股份购买资产的议案》等相关议案。

深圳市和科达精密清洗设备股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易预案

第 19 页

2、交易对方已履行的决策和审批程序

（1）2019 年 5 月 13 日，微笑管理合伙人会议通过决议，全体合伙人一致同意向

和科达转让其持有的东田光电 3.25%股份。

（2）2019 年 5 月 13 日，双诚睿见召开合伙人会议，同意向和科达转让其持有的

东田光电 40%股份。

（3）2019 年 5 月 15 日，交易对方高登华、谢云、微笑管理、双诚睿见与上市公

司签订《发行股份购买资产框架协议》。

（二）本次交易尚需履行的审批程序

本次交易尚需履行的批准程序包括但不限于：

1、本次交易标的资产的审计、评估工作完成并确定交易价格后，上市公司再次

召开关于本次交易的董事会审议通过本次交易的相关议案；

2、上市公司召开股东大会批准本次交易的相关议案；

3、本次交易经中国证监会并购重组委员会工作会议审核通过，并经中国证监会

[…]

益后的净利润分别不低于人民币 3,800.00 万元（含本数）、4,200.00 万元（含本数）、

深圳市和科达精密清洗设备股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易预案

第 92 页

4,600.00 万元（含本数），实现净利润以标的公司合并报表扣除非经常性损益后归属于

母公司所有者的净利润计算。若标的资产业绩承诺顺利实现，本次交易完成后，上市

公司的盈利能力将大幅提升，竞争实力显著增强，从根本上符合公司及全体股东的利

益。

三、对上市公司同业竞争的影响

本次交易完成后，不会导致上市公司控股股东及实际控制人变更，控股股东及实

际控制人未通过和科达以外的主体投资、经营与和科达相同或类似的业务，因此本次

交易不会导致上市公司与实际控制人及其关联企业出现同业竞争。

本次交易完成后，上市公司将持有东田光电 100%股权，本次交易完成后，预计

不会增加上市公司与交易对方及其控制的其他企业之间的同业竞争。

在相关方签署的《避免同业竞争的承诺函》中约定：“将不从事其他任何与和科

达目前或未来从事的业务相竞争的业务。若和科达未来新拓展的某项业务为本人及/

或本人实际控制的其他企业已从事的业务，则本人及/或本人实际控制的其他企业将采

取切实可行的措施，在该等业务范围内给予和科达优先发展的权利”，并承诺违反上

述承诺及保证而给和科达造成的经济损失承担赔偿责任。

四、对上市公司关联交易的影响

本次交易前，上市公司与标的公司之间不存在关联关系和关联交易，上市公司与

交易对方间也不存在关联关系。

根据本次重组的方案，本次交易完成后，交易对方高登华及谢云、双诚睿见预计

将持有上市公司超过 5%的股份。根据《上市规则》，高登华及谢云、双诚睿见为上市

公司潜在关联方。因此，和科达本次交易构成关联交易。

本次重组构成关联交易，在和科达董事会、股东大会审议本次交易相关议案时，

关联董事、关联股东将回避表决。

为规范未来可能发生的关联交易行为，公司将进一步完善关联交易相关的内部制

度，规范公司与关联方之间的关联交易，严格按照相关关联交易制度履行关联交易决

策程序，做到关联交易决策程序合规、合法，关联交易定价公允，不损害中小股东的

利益。

深圳市和科达精密清洗设备股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易预案

第 93 页

五、本次交易对公司股本结构及控制权影响

截至本预案签署日，与标的资产评估和盈利预测（若有）工作尚未完成。本次交

易的标的资产的交易价格预计不超过 35,100 万元。按照本次股票发行价格 16.70 元/

股计算，本次股份发行预计不超过 2,100 万股。以此测算本次交易前后对上市公司的

股权变动情况如下：

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

覃有倘 12,427,200 12.43% 12,427,200 10.27%

龙小明 11,666,475 11.67% 11,666,475 9.64%

邹明 8,377,950 8.38% 8,377,950 6.92%

高登华 -  -  6,743,100 5.57%

谢云 -  -  5,174,400 4.28%

深圳双诚睿见新材管

理中心（有限合伙）
1,542,002  1.54%  9,942,002  8.22%

东莞市微笑管理咨询

合伙企业（有限合伙）
-  -  682,500 0.56%

其他 65,986,373 65.99% 65,986,373 54.53%

合计 100,000,000 100.00% 121,000,000 100.00%

本次交易对上市公司股本结构及控制权的准确影响将在本次交易的重组报告书

中予以披露。

六、本次交易对上市公司目前经营和法人治理结构的影响

本次交易前，公司已根据《公司法》、《证券法》、《上市公司治理准则》、《深圳证

券交易所股票上市规则》、《深圳证券交易所中小企业板上市公司规范运作指引》和其

它有关法律法规、规范性文件的要求，建立健全了法人治理结构。截至本预案签署之

日，公司治理的实际状况符合《上市公司治理准则》和《深圳证券交易所中小企业板

上市公司规范运作指引》的要求。

本次交易完成后，公司将继续严格按照上述相关要求规范运作，不断完善公司法

人治理结构，以保证公司运作更加符合本次交易完成后的实际情况。

深圳市和科达精密清洗设备股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易预案

第 94 页

第八节 其他事项说明

一、本次交易完成后，上市公司是否存在资金、资产被实际控制人

或其他关联人占用的情形；上市公司是否存在为实际控制人或其他

关联人提供担保的情形

本次交易完成后，上市公司不存在资金、资产被实际控制人、控股股东或其他关

联人占用的情形。

二、上市公司最近十二个月内重大资产交易

上市公司最近十二个月内不存在《重组办法》认定的重大资产交易情况。

三、上市公司的控股股东及其一致行动人对本次交易的原则性意见

根据高登华、谢云、双诚睿见和上市公司共同签署的《框架协议》，上市公司控